
LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 68 in data 28/12/2001, esecutiva, avente per oggetto “ 
Disciplina di riscossione dei diritti di Segreteria istituiti con l’art. 16 del D.L. 20/05/1992 n. 289”; 
 
Ritenuto necessario  provvedere all’adeguamento ed alla riformulazione  di tali diritti; 
 
Visto l’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993 N. 8, convertito con modificazioni in  legge 
19/0371993 n. 68 ed ulteriormente modificato dal comma 60, punto 19, art. 2 Legge n. 662 del 
23/12/1996; 
 
Visto l’art. 1, comma 50, della legge n. 311/2004; 
 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18-8-2000, n.267; 
- in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del servizio; 
- in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del servizio; 

    
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 
Di stabilire ed adeguare, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni richiamate in premessa,  con 
decorrenza dal 1° Marzo 2005, i diritti di segreteria in materia di edilizia ed urbanistica come  da 
tabella allegata:   
 
Certificati di destinazione urbanistica ( C.D.U.)                     Euro 50,00 
Certificato urbanistico ( C.U.)                                                 Euro 50,00 
Autorizzazioni in genere                                                         Euro 51,00 
Autorizzazione per trivellazione pozzi                                    Euro 78,00 
Autorizzazione all’esecuzione di un P.E.C.  o P.d.R.             Euro 150,00 
 
Certificati per agevolazioni IVA                                              Euro  30,00 
Certificati ed attestazioni in materia urbanistica – 
 edilizia  Abitabilità                                                                 Euro 50,00 
  
Permesso a costruire per nuove costruzioni, compresa la demolizione e ricostruzione: 
- abitazioni civili e rurali, accessori e pertinenze per volumi: 
                  fino a 300 mc.                                                      Euro   300,00 
                    da 301 a 600 mc.                                                Euro    500,00 
                     superiori  a 600 mc.                                           Euro    700,00 
- capannoni industriali, artigiani, rurali, edifici commerciali, edifici ricettivi: 
                      sino  a mq. 1.000                                             Euro    300,00 
                      da   mq. 1.000 a mq. 2.000                              Euro    500,00 
                      oltre  mq. 2.000                                                Euro    700,00 
 
edicole funerarie                                                                   Euro     150,00 
 
Varianti senza aumento di superficie utile e volumetria        Euro     150,00 
 
Consolidamento, restauro e risanamento conservativo        Euro  150,00 
 
Ristrutturazioni con cambio di destinazione d’uso e ampliamenti     
              sino a 300 mc.                                                         Euro 300,00 
               da 301 a 600 mc.                                                    Euro 500,00 
               oltre 600 mc.                                                           Euro 700,00 

COMUNE DI MARENTINO - Prot 0002617 del 17/05/2019 Tit VI Cl 3 Fasc 



 
Denuncia di inizio attività ( D.I.A.) gratuita                             Euro 200,00 
Denuncia di  inizio attività ( D.I.A.) gratuita                            Euro 300,00 
 
Per la riscossione dei tali diritti di segreteria dovranno essere osservate le norme e le procedure in 
atto per la riscossione dei diritti di segreteria di cui alla legge 8.6.1992 n. 604 e s.m.i.. I diritti 
dovranno essere versati sul conto corrente  postale intestato al Comune di Marentino qualora 
l’importo superi Euro 60,00; 
 
Di introitare  i proventi dei diritti di cui trattasi sulla risorsa  3001/15 “ diritti di segreteria di totale 
pertinenza comunale” del Bilancio di previsione 2005 e seguenti. 
 

Successivamente: 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

comma 4° del D.L.vo 18-8-2000 n.267.

COMUNE DI MARENTINO - Prot 0002617 del 17/05/2019 Tit VI Cl 3 Fasc 


